Quod verò ad eas aquas attinet, quæ ex montibus & collibus delabuntur, cum alii montes aut colles sint terrei, (ut ibidem scribit Oribasius) alii petrosi, pro varia natura diversas etiam aquas emittunt. Terrei siquidem ferunt præstantiores, & mollitie, & minoris frigiditatis: Saxeæ

aquas habent deteriores, tum duritie, tum frigore: Puriores tamen, quam alia sunt, minimumque habent subsistentiæ.

De fluvialibus verò & stagnosis aquis Aëtius loquens, eodem ipsas ordine collocat, cum sic scribit: Fluviales, inquit, aquæ & stagninæ, omnes malæ sunt, Nili aquâ exceptâ: hæc enim (addit) omnibus virtutibus exornata est. In summa, mirum in modum laudat fluminis illius aquam: aqua cum procul distemus, parùm tot illius laudes nobis conferunt. Hinc tamen inferre possumus, cum istud flumen lutosus sit, quàm arenosus, à quo tota Ægypti regio (ut ferunt historiæ) quotannis, cum ab alveo suo excurrit, impinguatur: omnes fluviorum pingues aquas, pari modo, aliis ex torrente arenoso profluentibus, esse præferendas. Hinc fit, ut Sequanæ lutosa & pinguis, Ligerinam aquam sabulosam bonitate superet: Non enim ex Ligeri exundante impinguntur arva, quæ potius ad eò arena conteguntur, ut inde sterilecant: At cum Sequana lutosam aquam & pinguem, per opima arva transfluens, obtineat, meliorem idcirco exhibet aquam, tum quod onera ferat graviora, quàm alii Galliæ fluvii, tum quod equos impinguet, leguminaq; citius, & melius coquat, quæ bonæ aquæ certissima sunt indicia, ut paulò post dicemus. Hinc concludimus inter optimas recensendas esse Sequanæ aquas, præsertim si ab hypostasi sua repurgatæ fuerint, aut in cisternas depurandæ infundantur.

*Lib. 3. de*

Celsus fluviorum aquas, nec ipse eodem loco, quo

quo stagninas statuit, quemadmodum nec Aëtius: *re medis. cap. 18.*  
 At secundo loco fontanas illas æstimat, putrealibus etiam eas præferens. De stagnosis verò ac palustribus, quæ quiescunt, nec moventur, ita ut mortuæ videantur, censet inter pessimas & summè noxias esse reponendas. Quare (ut inquit Aëtius) nunquam talis aqua, alia præsentè debilibus exhibenda est.

Hæ sunt omnes aquarum differentia, & qua ratione vitiosæ à bonis secernendæ sint: quarum conditiones & qualitates propriæ, ut verè bonæ dici possint, huiusmodi esse debent, nempe ut bona aqua sit levis, pellucida, limpidà, & oculis grata, ut omni sapore & odore, aliave id genus qualitate careat: quæ tamen palatum delectet: ut sitim facillè sedet: ut parum diu ventriculo immoretur; ut promptè incalcescat, promptè refrigeretur: quæ hyeme calida sit, æstate gelida: qua legumina facillè, & citò, nec non carnes, reliquaq; edulia percoquantur. Ea etiam (inquit Aëtius) bona est, quæ cibos in ventre bene concoquit. Hæ omnes notæ, bonitatem aquæ significant: quæ tamen pro variis gradibus illarum conditionum, vel melior, vel deterior redditur.

Quæ bona vel mala inferat humano corpori aqua simplex & cruda, idem Aëtius eodem libro abundè edocet: ubi tamen quæstionem reticet, *an aqua elementum sit, nec ne: an nutriat, nec ne, num alimenti vehiculum sit.* Non est, inquit, propositum hic quærere. Ut tamen magnam eius utilitatem ostendat, quam supra exposuimus.

initio huius capituli, hæc addit: Quod verò dicere necessarium est, hoc est, quod sine aqua alimentum concoqui non potest, sicut neque citra aquam, quicquam commodè coqui potest.

*Lib. 5. med. collect. c. 1.* Oribasius Hippocratis sententiam referens, quæstionem solvit, quam Aetius videtur de industria subtrivisse, aut in dubium vocasse. Sic enim scribit, Porro aquam non alere, sed vehiculum tantummodò alimenti esse, & Hippocrates & ceteri præstantissimi medici dixerunt: ob eamque causam non potest vitalem facultatem roborare; & hoc fuit in causa, ut Hippocrates ab aquæ usû in ægrotantibus abstinens, ad mullam, oxymel & vinum se contulerit &c.

Quæ Oribasius ex Hippocrate, nec non etiam Galeno, in commentario de ratione victus in morbis acutis transcripsit. Sequuntur verba Hippocratis, quæ postquam de vini usû, etiam oligophori, de hydromelite & oxymelite, usitatis potibus, & in multis acutis morbis concessis, differuit, de aqua subiicit: Aquæ quæ in acutis bibitur, nullum sanè aliud habeo, quod concedam officium. Neque enim in peripneumonicis rursim sedat, neque sputum educit: imò ceteris minùs, si quis aquæ potionem utatur: verùm si inter oxymel & mullam parùm aquæ instilletur, ob qualitatis passionum transmutationem sputum educit &c.

Galenus in suo commentario addit, quod sequitur, quodque Oribasius ex ipso mutuatus est ad verbum, in eo textu, quem supra citavimus. Hæc igitur (de aqua optima verba faciens)

eiens) quanquam optima sit, multo tamen *Quales autem*  
 tempore in ventriculo manet, fluctuationesque *qua pota*  
 plurimas parit: quo fit ut cum biliosus ventri- *proprietates*  
 culus fuerit, corrumpatur & illa. Præterea cum  
 ex ventriculo ad ieiunum intestinum ægrè per-  
 veniat, non facillè distribuitur, neque in hepar,  
 & minùs in renes, thoracem, & pulmonem:  
 Quo fit ut neque urinas movere possit, neque  
 sputum educere: imò neque per totum corpus  
 molitur transpirationes: id namque substan-  
 tiæ, quæ tenuium sit partium, opus est, calidæq;  
 non frigidæ, nec crassarum partium. Neq; præ-  
 terea sitim sedat, quod in amplis, tum ventris,  
 tum intestinorum animalis instrumentis, plus-  
 culo maneat tempore: neq; prorsus imas pene-  
 trat partes, neque siccitatem humectat. Quòd  
 autem non alat, antè est dictum: quo fit ut neq;  
 vitalem facultatem roborare possit: Atque ea *Aqua vi-*  
 est causa, propter quam Hippocrates, ad mul- *talis faculta-*  
 sam, oxymeli & vinum se contulit, in ægris ab *te caret.*  
 aqua simplici abstinentibus. Illud ipsum est  
 quod Hippocratis interpretes Galenus docuit,  
 cum scripsit, aquam nullam habere alendi facul-  
 tatem, his verbis: At quæ nullo pacto nutriunt  
 (ut aqua) ea neq; virtutem habere, neq; imbecil-  
 litate, neq; roborare quispiam verè dixerit, nisi  
 id aliquando per accidens contingat. Aqua sci-  
 licet non ut alimentum vires recreat: sed benè,  
 ut medicamentum ad temperamenti symmetri-  
 am, quæ propter ipsius immoderationem imbe-  
 cilla sunt, reducens.